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Bisterna Sanitario Regione Liguria

AREA CENTRALE REGIONALE D’ACQUISTO

Dirigente responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA - tel. 010/548 8561

e-mall: lulgimoreno.costa@regione.liguria.it
Funzlonario referente: Dott.ssa Rossana BRANDOLIN tel. 010/548 8538
e-mail: rossana.brandolin@regione.liguria.it

Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, svolta attraverso la
piattaforma telematica SINTEL per la fornitura di “Materiale per Osteosintesi distretti vari e
Osteosintesi pediatrica” occorrente alle AA.SS.LL., EE.O0., I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un
periodo di anni tre (con opzione di rinnovo per un ulteriore anno). Lotti n. 123. Numero gara
7325760. Id SinTel 107292628

Richieste di chiarimenti post-indizione/rettifica

Chiarimento n. 144 del 27/06/2019

Rif. Modello M-6.1

1) ALLEGATO M-6.1 - LOTTO N. 11: chiediamo volerci confermare se sia possibile presentare offerta per una placca
che abbia un numero di fori nella parte diafisaria superiore a 4.

2) LOTTO N. 37: chiediamo volerci indicare se I'impianto tipo debba essere costituito da 1 placca + 7 viti come indicato
nel campo "Composizione Standard" o 1 placca + 6 viti come indicato nel campo "Quantitd minime", dell'Allegato M-
6.1

Risposta:

1) Uindividuazione del numero di fori nell’Allegato M.6-1 & legata alla necessitd di poter comparare in modo
omogeneo le offerte. Si veda anche risposte ai chiarimenti nn. 61 e 135.

2) L'impianto tipo deve essere costituito da 1 placca + 7 viti. L'allegato M.6-1 verra rettificato sul punto.

Chiarimento n. 145 del 27/06/2019

Rif. Modello M-6.1

Con la presente siamo a chiedere aggiunta della dicitura "materiale non metallico biocompatibile" quale caratteristica
dell'impianto stesso Rientrando questo lotto in un accordo quadro si amplia la possibilita di scelta da parte del medico
del dispositivo da utilizzare

Risposta:

Non si accoglie e si confermano gli atti di gara.

Chiarimento n. 146 del 27/06/2019

Rif. Allegato C.1

A seguito della rettifica dei documenti di gara si chiede di chiarire se, nell'offerta tecnica, sia possibile presentare la
resistenza allo snervamento in MPa e se questa possa essere certificata dall'ente offerente.

Risposta:

Sivedano risposte ai chiarimenti nn. 37, 138, 140 e 142.
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Eigterns Senitario Regione Liguria

Chiarimento n. 147 del 27/06/2019

Rif. Disciplinare

La nostra azienda ha ricevuto le due dichiarazioni bancarie da presentare per i requisiti di capacitd economico
finanziaria in data antecedente alla sospensione della gara. Le lettere riportano in oggetto la dicitura “122 lotti” e
limporto complessivo di gara di € 37.177.282. Si richiede se, a seguito dell’aggiunta del lotto 123 e alla conseguente
modifica nell’oggetto di gara della dicitura “Lotti n. 123" e dell'importo complessivo di gara a € 37.333.546,08,
debbano essere richieste nuovamente delle attestazioni bancarie che riportino I'oggetto aggiornato o possano essere
presentate quelle di cui si & gia in possesso.

Risposta:

Possono essere presentate le dichiarazioni di cui si & gia in possesso.

Chiarimento n. 148 del 27/06/2019

Rif. Disciplinare, Modello M.6-1

1) Offerta Economica: chiediamo volerci confermare che possano essere presentate percentuali di sconto differenti
per ogni lotto di gara. Quanto sopra fermo restando che la percentuale di sconto offerta per ogni sistema standard
richiesto nel singolo lotto sara la stessa praticata sul listino prezzi relativamente a tutti i prodotti costituenti I'intero
sistema esistente e afferente al lotto offerto, incluse quindi anche le componenti non indicate nell'impianto tipo da
Voi richiesto.

2) Sul Disciplinare di gara rettificato non troviamo menzione di come debba essere presentata la traduzione dei
documenti in lingua straniera. Ad eccezione dei certificati di qualita, studi scientifici/follow-up per cui avete gia
chiarito che potranno essere presentati in lingua inglese, per gli altri documenti & possibile presentare traduzione
degli stessi in lingua italiana accompagnata da dichiarazione di conformita all’originale resa dal legale rappresentante
dellimpresa offerente (ex art. 47 D.P.R. n. 445/2000), come consentito per la presentazione del certificato CE
(Chiarimento n. 8 - post indizione del 26/02/19)?

3) In merito alla certificazione relativa alla resistenza alla fatica da allegare alla documentazione tecnica, chiediamo
volerci indicare se esiste una normativa di riferimento per I'individuazione dei parametri corretti da riportare nel
certificato. Nel caso in cui i fabbricanti nei loro test non misurino la resistenza alla fatica in Mpa, & possibile presentare
una loro dichiarazione in tal senso in cui si evinca ugualmente la resistenza alla fatica del dispositivo offerto?

Risposta:

1) Si conferma

2) Si accoglie

3) Nel caso in cui i fabbricanti nei loro test non misurino la resistenza alla fatica in Mpa, & possibile presentare una loro
dichiarazione in tal senso in cui si evinca ugualmente la resistenza alla fatica del dispositivo offerto, a condizione che in
tale dichiarazione il fabbricante converta il valore in Mpa.

A.Li.Sa. - Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria C.F. [/ P.IVA 02421770997
Sede legale: Piazza della Vittoria, n. 15, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 4162

Sede operativa: Via G. D’Annunzio n. 64, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 8562 - 8563

MAIL: direzione.alisa@regione.liguria.it  PEC: cra@pec.alisa.liguria.it




Alis:

Sisteraa Sanitario Regione Liguria

Chiarimento n. 149 del 27/06/2019

Rif. Capitolato tecnico

Con riferimento alla gara in oggetto e nello specifico dalla lettura del Capitolato Tecnico rettificato — paragrafo
"Confezionamento", ci sembra di comprendere che tutti i prodotti offerti debbano essere sterili. Si tratta di un refuso?
Risposta:

Secondo quanto previsto dal Capitolato tecnico, ove previsto dal Capitolato stesso, il confezionamento dovra essere in
confezione sterile, con materiale resistente e tale da garantire che la sterilita, le caratteristiche e prestazioni non
vengano alterate durante il trasporto e I'immagazzinamento fino al momento dell’uso.

Chiarimento n. 150 del 27/06/2019

Rif. Disciplinare

1) Per quanto riguarda il possesso dei requisiti di capacita economica e finanziaria si fa riferimento al possesso, per gli
anni 2016-2017-2018, al valore annuale del lotto/somma dei lotti cui si intende partecipare. Visto che viene indicato il
valore presunto quadriennale dei vari lotti, confermate che occorre dividere I'importo/importi indicato/indicati per
ottenere l'importo annuale al quale fare riferimento per la verifica di tali requisiti?

2) Si chiede conferma che l'importo della cauzione prowvisoria dell'1% riportato nel Disciplinare di gara pud essere
suscettibile di riduzione per il possesso di certificazioni di qualita/ambientali.

Risposta:

1) Si conferma. Si ricorda che “Qualora il Concorrente non sia in grado di rilasciare dichiarazione relativa al fatturato
globale e/o specifico, dovra presentare almeno due idonee dichiarazioni di Istituti bancari che attestino la soliditc
economica e finanziaria della ditta in data non anteriore a 180 gg. dalla data di scadenza per la presentazione delle
offerte. Qualora il Concorrente non possa presentare la seconda referenza bancaria dovra specificarne i motivi e
presentare l'ultimo bilancio approvato corredato dalla relazione del Collegio Sindacale. A.Li.Sa./Centrale Regionale
d’Acquisto si riserva di valutare la documentazione di bilancio presentata per verificare se risulta soddisfatto il requisito
della capacita economica e finanziaria”.

2) Si conferma. Verranno applicate le riduzioni previste dall’art. 93 D.lgs. n. 50/2016.

Chiarimento n. 151 del 27/06/2019

Rif. Modello M.6-1

In merito alla gara in oggetto, sottoponiamo i seguenti quesiti relativi ai lotti 119 e 123 - fili e viti riassorbibili: Il lotto
119 iniziale & stato suddiviso in 2 lotti, 119 e 123, dividendo erroneamente a meta anche la base d’asta. In realt, la
base d'asta iniziale di 240,00 euro doveva prevedere I'offerta di fili o di viti riassorbibili, e la cifra prevista di euro
240,00 doveva comprendere un solo sistema (non entrambi come indicato inizialmente, anche perché non possono
essere usati in contemporanea entrambi i sistemi). Vi invitiamo pertanto a riportare la base corretta a euro 240,00 per
il lotto 119 e 240,00 per il lotto 123, gia sufficientemente bassa, e non 120,00 ciascuna.

Risposta:

Non si accoglie, si confermano le basi d’asta pubblicate.
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Slgterrrs Sanitaric Regione Liguria

Chiarimento n. 152 del 27/06/2019

Rif. Modello M.6-1

| due file Excel in oggetto (offerta silente e dettaglio prezzi unitari) devono essere ovviamente compilati, convertiti in
pdf e firmati in digitale seguendo quanto scritto sul disciplinare, entrambi perd devono anche essere firmati e timbrati
e non ci sarebbero problemi se non che in basso su entrambi c'é scritto che sono in formato A3(La scannerizzazione
quindi diventa complicata). E' possibile convertirli e firmarli SOLO in digitale e non anche su carta?

Risposta

Si conferma

Chiarimento n. 153 del 27/06/2019

Rif. Modello M.6-1

Buongiorno, nella gara in oggetto viene richiesto uno sconto unico sul listino presentato per i singoli lotti. Nella
risposta al quesito 41 indicate che il prezzo deve essere uguale per tutte le misure presentate, ma questo non emerge
dal disciplinare, dove si parla solo di sconto unico e non di prezzi unici. Cio significa che se, ad esempio nei lotti dei fili
di kirschner, vengono richiesti diametri e lunghezze diverse, nel listino presentato per quel lotto TUTTI i fili offerti
devono avere lo stesso prezzo, prezzo uguale a quello indicato come impianto tipo nel MOD. M-6.1, o possono avere
prezzi diversi, ed & sufficiente che lo sconto offerto sia uguale per tutte le misure presentate (quesito gia posto, ma al
quale non viene data risposta nel chiarimento n. 42)?

Risposta:

Per i lotti da 86 a 95 & stata indicata nel modello M-6.1 la lunghezza per la quale si deve presentare offerta, in modo
che tutte le offerte possano essere comparate.

Chiarimento n. 154 del 27/06/2019

Rif. Disciplinare

Con riferimento alla procedura di gara, siamo a chiedere la possibilita di presentare in lingua originale del produttore
(lingua inglese), le documentazioni relative a letteratura scientifica, bibliografia, le dichiarazioni di conformita CE e
certificati di qualita Iso dei siti produttivi, trattandosi di documentazione rilasciata dall'Ente notificatore o dalla casa
madre non aventi sede in Italia, anche al fine di non aggravare troppo i soggetti partecipanti alla gara in termini
economici ( costi traduzioni e costi giuramenti). Tuttavia laddove la traduzione in lingua italiana risultasse
assolutamente indispensabile, si chiede se in alternativa alla traduzione giurata & consentita la traduzione in lingua
italiana corredata da apposita dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e successive modificazioni ed
integrazioni da parte de! Legale Rappresentante della ditta partecipante.

Risposta:

Siveda risposte ai chiarimenti n. 142 e n. 148
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Bisterna Sanitario Beglone Liguria

Chiarimento n. 155 del 27/06/2019

Rif. Disciplinare

[ nostri prodotti hanno la certificazione CE scaduta e regolarmente rinnovata. | certificati sono attualmente alla firma.
Possiamo allegare i certificati scaduti, in copia informatica conforme, e dichiarare che i CE sono stati regolarmente
rinnovati ma attualmente in attesa di firma?

Risposta:

Si

Chiarimento n. 156 del 27/06/2019

Rif. Disciplinare

Sul sito ANAC la gara risulta ancora scaduta, ho generato il PASSOE e me lo ha effettivamente fatto generare ma se
vado sul cruscotto al riepilogo PASSOE generati quest'ultimo lo vedo associato al simbolo della croce rossa che
significa gara scaduta. Ci saranno dei problemi? Pud considerarsi valido lo stesso?

Risposta:

Sul sito dell’Anac lo stato della gara era “in lavorazione”. Abbiamo provveduto a perfezionarla. Il passoe deve essere
acquisito quando lo stato della gara & “perfezionato”.

Chiarimento n. 157 del 27/06/2019

Rif. Disciplinare

Sul sito Anac, in fase di stampa del documento per il pagamento del contributo, compare, come data di scadenza gara,
i 22/03/19 ore 15,30. Possiamo comunque procedere con il pagamento presso i tabaccai convenzionati?

Risposta:

E’ stato rettificato

:o/—v
COSTA
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